2017年度 第3回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：メール審議（6月5日～9日）

参加対象者：岸 貴介、渡邊和子、北野達也、太田 進、大浦智子、西村知晃、山田芳樹、近藤春

光、安部基幸（オブザーバー）

審議事項

無し

報告事項

１）新規の許可証発行：無し

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに3月7日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第2回の分までが掲載済

４）APRINの eラーニング修了証の新規発行：4件（倫理2017001～004を発行済）

※今年度の案内は6月6日より順次実施。

※次年度に向けて、年度末に次年度の正確な人数の把握が必要。案内方法も改善の余地あり。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：17OT13、17PT12が新規に承認

６）改正「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の施行（5月30日）に関連して：

  改正を反映させた申請書フォーマットをリハビリテーション学部教員に 5月 29日に送信する

と共に、学内サイトの研究倫理委員会ページ掲載のフォーマットとの差し替えを行った。

また、前回議事録を学部会議（リハビリテーション学部）で報告した際に、研究責任者向けの

チェックリスト（厚生労働省のサイトに掲載）に関する質問を受け、後日個別に返答した。

７）倫理審査について

  前回議事録を学部会議（リハビリテーション学部）で報告した際に、出席者より、「担当大学院

生の倫理審査が倫理的観点からのみならずそれ以外の観点（例えば文章上の観点）からもなさ

れており、その結果、承認のハードルが倫理審査本来の趣旨を外れる仕方で高くなっているの

ではないか」、といった趣旨の指摘があった。

  これを受け、指摘について委員会で報告すると共に、倫理審査の際の観点をあらためて確認す

べく、委員会にて案内がなされた。

次回開催予定：7月5日（水）午後6時00分 （審査申請締切：6月28日（水）午後5時）